là s'accomplit aussi cette parole: « L'homme aura pour ennemi les membres mêmes de sa famille. » *Matth.* vii, 6. Le frère combattra contre son frère, et l'ami contre son ami. Ils ont, en effet, été divisés dans la même maison, deux contre trois et trois contre deux: le père contre le fils et le fils contre le père, la cité contre la cité, le royaume contre le royaume, ceux qui n'avaient pas la foi contre ceux qui l'avaient, ou assurément, ceux qui avaient la foi contre leur prochain, qu'ils désiraient sauver. L'esprit de l'Égypte s'écartera en elle, afin qu'ils ne sentissent plus des maux semblables, mais que, divisés par le glaive spirituel, ils connusent que tous leurs desseins étaient ruinés, et que pourtant, persévérant dans leur erreur passée, ceux qui n'avaient pas voulu recevoir la foi véritable, interrogeassent leurs idoles, leurs devins, leur pythons et leurs magiciens. Lorsqu'ils eurent agi ainsi, le Seigneur les livra aux mains de maîtres cruels, selon cette parole de l'Apôtre: « Je les ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer. » *1 Tim.* i, 20, afin que l'oppression tyrannique de ces despotes les ramenât à la miséricorde divine. C'est avec raison qu'Isaïe appelle les démons cruels, puisqu'ils n'ont pas leurs égaux en cruauté. Enfin, on comprend sans peine que ce roi puissant,

minem contra patrem suum, et filiam contra matrem suam, et nurum contra socrum suam. » *Matth.* x, 34 seqq. Eo tempore et illud explentur est: « Inimici hominis domesticus ejus. » *Mich.* vii, 6. El pugabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum. Fuerunt enim in una domo separati, duo contra tres, et tres contra duos, et divisus est pater contra filium, et filius contra patrem, civitas adversus civitatem, et regnum adversus regnum, eorum qui non crederent, adversum eos qui crederent, vel certe eorum, qui crederent, proximos suos salvare cupientium. Et diruptus est spiritus Ægyptii in visceribus suis, ut nequaquam paria sentirent; sed spirituali contra se gladio separati, omne consilium suum precipitatum esse cognoscerent, et nihilominus in errore pristino permanentes, hi qui fidei veritatem suscipere noluerant, interrogarent simulacra, et divinos suos, et Pythones, et hariolos. Cumque illi hoc fecerint, Dominus tradidit eos in manu minorum crudelium, juxta illud apostolicum: « Quos tradidit Satana, ut discant non blasphemare. » *1 Tim.* i, 20; quo servitute durissima oppressi, ad clemen-

(a) Paris habet, ut locustentia inferior in cap. xxviii: *Magi*, inquit, ex Oriente venerunt. Domini stellam se vidisse dicentes vel ex artis scientia, vel ex vaticinio Balaam propheta sui qui in Numeris dixerat: Orietur stella ex Jacob, et homo de Israel. Quæ ex Tertulliano lib. de Idololatria videtur didicisse, ubi Scientia, inquit, ista (sc. Astrologica) usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo edito, nemo exinde nativitatem atque de celo interpretaret. Cæterum multo æquior veterum aliorum Patrum de Magis opinio est, que illos tradit, probos viros existisse, qui absque lege scripta ac Judæorum ceremoniis, ad Jobi instar, Deum, a quo admoniti suam, adorabant. (Edit. Mign.)